



FORMATO								MATTA
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (CONSULTORIA DE OBRA)								
1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	20/03/2024						
1.2	ÁREA USUARIA	OFICINA DE ESTUDIOS DEFINITIVOS						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA ELABORACIÓN DEL EXPEDIENTE TÉCNICO DENOMINADO: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN INICIAL EN I.E. 387 DISTRITO DE MEGANTONI DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO", CUI N° 2603817.						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN						
1.5	N° DE REFERENCIA DEL PAC	145						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	2603817					
		Documento que declaró la viabilidad	FORMATO N° 07-A					
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	PEDIDO DE SERVICIO N° 645		Fecha de recepción	19/02/2024		
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión	—	De oficio	—	Con motivo de observaciones	—	
		Fecha de la tercera versión	—	De oficio	—	Con motivo de observaciones	—	
		Fecha de la cuarta versión	—	De oficio	—	Con motivo de observaciones	—	
		Fecha de la quinta versión	—	De oficio	—	Con motivo de observaciones	—	
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI			NO	X		
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ÍTEMES	SI	ITEM ÚNICO		NO			
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI			NO	X		
		Documento de aprobación de la estandarización			—	Fecha de aprobación	—	
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI			NO	X		
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación			—	Fecha de inicio de vigencia	—	
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visulaiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	N° Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
	Consignar una síntesis de las observaciones							
	Consignar una síntesis de las observaciones							
	Consignar una síntesis de las observaciones							
2.9	RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA							
	N° Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
	Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							



000108

108

FORMATO MATT							
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (CONSULTORIA DE OBRA)							
<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin-bottom: 5px;"> <div style="text-align: center;">—</div> <div style="font-size: small;">Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones</div> </div>							
<div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <div style="text-align: center;">—</div> <div style="font-size: small;">Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones</div> </div>							
2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO							
N° Item	Ajustes realizados al requerimiento						
—	—						
—	—						
—	—						
3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL							
3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS							
3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS							
DEL PROVEEDOR							
N° Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros						
—	—						
DE LA ENTIDAD							
N° Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros						
ÚNICO	La estructura de costos se encuentra al final de este documento (Anexo 01)						
3.1.2 VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA							
MONEDA	Soles	X	Dólares		Otro:	Señalar otra moneda	
MONTO	S/ 363,194.06 (Trescientos sesenta y tres mil ciento noventa y cuatro con 06/100 soles)						
En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.							
La estructura de costos se encuentra al final de este documento (Anexo 01)							
4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO							
4.1 FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO		8/03/2024		FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO		14/03/2024	
4.2 PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO				SI	X	NO	
De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.							
4.3 POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)				SI		NO	X
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.							
4.4 SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN				SI		NO	X
De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.							
4.5 SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN				SI		NO	X
De ser afirmativa la respuesta, detallar.							
 <div style="text-align: right;"> MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MEGANTONI  Teodor Rimache Velasque JEFE DE OFICINA DE ABASTECIMIENTO </div>							
NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES							
NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.							

000107

ANEXO 01

PRESUPUESTO ANALÍTICO - ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO

FINANCIAMIENTO : CANON Y SOBRE CANON, REGALIAS
UNID. EJECUTORA : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MEGANTONI
PROYECTO : MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE EDUCACION INICIAL EN I.E. 387 DISTRITO DE MEGANTONI DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO
FUNCION : 22 EDUCACION
DIVISION FUNCIONAL : 047 EDUCACION BASICA
GRUPO FUNCIONAL : 0103 EDUCACION INICIAL
TIPOLOGIA : EDUCACION INICIAL
UBICACIÓN : COMUNIDAD NATIVA DE SENSA



RESUMEN DEL PRESUPUESTO ANALÍTICO - ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO

CÓDIGO	ESPECIFICA DE GASTOS	MONTO
2.6.81.31	ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO - G. DE PERSONAL	S/ 181,601.80
2.6.81.31	ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO - ADQUISICION DE BIENES	S/ 7,197.11
2.6.81.31	ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO - SERVICIOS POR TERCEROS	S/ 70,520.00
2.6.81.31	ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO - OTROS GASTOS	S/ 15,495.00
	COSTO DIRECTO	S/ 274,813.91
	GASTOS GENERALES 7.00%	S/ 19,236.97
	UTILIDAD 5.00%	S/ 13,740.70
	SUB TOTAL	S/ 307,791.58
	IGV 18.00%	S/ 55,402.48
	TOTAL GASTOS DE ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO	S/ 363,194.06

2.6.81.31 ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO - G. DE PERSONAL S/ 181,601.80

01.00 REMUNERACION S/ 149,040.00

Partic.	Cargo	Unid.	Veces	Cant.	P. Unit.	Sub Total
PERSONAL CLAVE						
100.00%	Monito I - Jefe de Proyecto	Mes	1.00	3.00	S/ 11,040.00	S/ 33,120.00
100.00%	Proyectista I - Esp. en Diseño Arquitectonico y Equipamiento	Mes	1.00	3.00	S/ 9,660.00	S/ 28,980.00
100.00%	Proyectista I - Esp. en Estructuras	Mes	1.00	3.00	S/ 9,660.00	S/ 28,980.00
75.00%	Proyectista I - Esp. en Costos y Presupuesto	Mes	1.00	2.00	S/ 9,660.00	S/ 14,490.00
75.00%	Proyectista I - Esp. en Inst. Electricas y Electromecanicas	Mes	1.00	2.00	S/ 9,660.00	S/ 14,490.00
75.00%	Proyectista I - Esp. en Inst. Especiales	Mes	1.00	2.00	S/ 9,660.00	S/ 14,490.00
75.00%	Proyectista I - Esp. en Instalaciones Sanitarias	Mes	1.00	2.00	S/ 9,660.00	S/ 14,490.00

02.00 VACACIONES TRUNCAS S/ 12,419.95

Partic.	Cargo	Unid.	Veces	Cant.	P. Unit.	Sub Total
PERSONAL CLAVE						
100.00%	Monito I - Jefe de Proyecto	Mes	1.00	3.00	S/ 920.00	S/ 2,759.99
100.00%	Proyectista I - Esp. en Diseño Arquitectonico y Equipamiento	Mes	1.00	3.00	S/ 805.00	S/ 2,414.99
100.00%	Proyectista I - Esp. en Estructuras	Mes	1.00	3.00	S/ 805.00	S/ 2,414.99
75.00%	Proyectista I - Esp. en Costos y Presupuesto	Mes	1.00	2.00	S/ 805.00	S/ 1,207.50
75.00%	Proyectista I - Esp. en Inst. Electricas y Electromecanicas	Mes	1.00	2.00	S/ 805.00	S/ 1,207.50
75.00%	Proyectista I - Esp. en Inst. Especiales	Mes	1.00	2.00	S/ 805.00	S/ 1,207.50
75.00%	Proyectista I - Esp. en Instalaciones Sanitarias	Mes	1.00	2.00	S/ 805.00	S/ 1,207.50

03.00 AGUINALDO Y GRATIFICACIONES S/ 1,800.00

Partic.	Cargo	Unid.	Veces	P. Unit.	Sub Total
PERSONAL CLAVE					
100.00%	Monito I - Jefe de Proyecto	Mes	1.00	S/ 300.00	S/ 300.00
100.00%	Proyectista I - Esp. en Diseño Arquitectonico y Equipamiento	Mes	1.00	S/ 300.00	S/ 300.00
100.00%	Proyectista I - Esp. en Estructuras	Mes	1.00	S/ 300.00	S/ 300.00
75.00%	Proyectista I - Esp. en Costos y Presupuesto	Mes	1.00	S/ 300.00	S/ 225.00
75.00%	Proyectista I - Esp. en Inst. Electricas y Electromecanicas	Mes	1.00	S/ 300.00	S/ 225.00
75.00%	Proyectista I - Esp. en Inst. Especiales	Mes	1.00	S/ 300.00	S/ 225.00
75.00%	Proyectista I - Esp. en Instalaciones Sanitarias	Mes	1.00	S/ 300.00	S/ 225.00

04.00 OBLIGACIONES DEL EMPLEADOR S/ 18,341.85

04.01 ESSALUD - 9.00% S/ 14,531.40

Partic.	Cargo	Unid.	Veces	Cant.	P. Unit.	Sub Total
PERSONAL CLAVE						
100.00%	Monito I - Jefe de Proyecto	Mes	1.00	3.00	S/ 1,076.40	S/ 3,229.20
100.00%	Proyectista I - Esp. en Diseño Arquitectonico y Equipamiento	Mes	1.00	3.00	S/ 941.85	S/ 2,825.55
100.00%	Proyectista I - Esp. en Estructuras	Mes	1.00	3.00	S/ 941.85	S/ 2,825.55
75.00%	Proyectista I - Esp. en Costos y Presupuesto	Mes	1.00	2.00	S/ 941.85	S/ 1,412.77
75.00%	Proyectista I - Esp. en Inst. Electricas y Electromecanicas	Mes	1.00	2.00	S/ 941.85	S/ 1,412.77
75.00%	Proyectista I - Esp. en Inst. Especiales	Mes	1.00	2.00	S/ 941.85	S/ 1,412.77
75.00%	Proyectista I - Esp. en Instalaciones Sanitarias	Mes	1.00	2.00	S/ 941.85	S/ 1,412.77



000106

106

04.02 SCTR (SALUD Y PENSION) - 2.36%

S/ 3,810.45

Partic.	Cargo	Unid.	Veces	Cant.	P. Unit.	Sub Total
PERSONAL CLAVE						
100.00%	Monito I - Jefe de Proyecto	Mes	1.00	3.00	S/ 282.26	S/ 846.77
100.00%	Proyectista I - Esp. en Diseño Arquitectónico y Equipamiento	Mes	1.00	3.00	S/ 246.97	S/ 740.92
100.00%	Proyectista I - Esp. en Estructuras	Mes	1.00	3.00	S/ 246.97	S/ 740.92
75.00%	Proyectista I - Esp. en Costos y Presupuesto	Mes	1.00	2.00	S/ 246.97	S/ 370.46
75.00%	Proyectista I - Esp. en Inst. Eléctricas y Electromecánicas	Mes	1.00	2.00	S/ 246.97	S/ 370.46
75.00%	Proyectista I - Esp. en Inst. Especiales	Mes	1.00	2.00	S/ 246.97	S/ 370.46
75.00%	Proyectista I - Esp. en Instalaciones Sanitarias	Mes	1.00	2.00	S/ 246.97	S/ 370.46

2.6.81.31 ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO - ADQUISICION DE BIENES

S/ 7,197.11

01.00 INDUMENTARIA - IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD

S/ 4,362.40

Item	Descripción	Unid.	Cant.	P. Unit.	Sub Total
1.00	Chaleco de seguridad para Personal	Und	7.00	S/ 82.00	S/ 574.00
2.00	Camisa manga larga	Und	7.00	S/ 65.60	S/ 459.20
3.00	Lentes de seguridad	Und	7.00	S/ 24.60	S/ 172.20
4.00	Gorro con protector de cuello y orejas anti UV	Und	7.00	S/ 41.00	S/ 287.00
5.00	Zapatos de Seguridad	Par	7.00	S/ 410.00	S/ 2,870.00

02.00 UTILES DE ESCRITORIO

S/ 2,834.71

Item	Descripción	Unid.	Cant.	P. Unit.	Sub Total
1.00	Archivador de lomo Ancho P/Formato A-4	Und	25.00	S/ 12.30	S/ 307.50
2.00	Cinta de Embalaje 2" x 55 YDS C/Habano	Rollo	3.00	S/ 4.10	S/ 12.30
3.00	CD-Raw	Cono	1.00	S/ 82.00	S/ 82.00
4.00	Clip metálico tipo mariposa T. mediano x 100 Unid	Caja	5.00	S/ 4.10	S/ 20.50
5.00	Clip metálico pequeño x 100 Unid	Caja	3.00	S/ 9.42	S/ 28.26
6.00	Cuaderno cuadriculado por 100 hojas T-A4	Und	5.00	S/ 8.20	S/ 41.00
7.00	Dispensador de cinta adhesiva T. Chico	Und	5.00	S/ 15.58	S/ 77.90
8.00	Fastener de metal caja x 50 unidades	Caja	5.00	S/ 8.20	S/ 41.00
9.00	Folder manila T-A4 (paquete por 25 unidades)	Pqte	5.00	S/ 24.60	S/ 123.00
10.00	Goma en barra tamaño grande x 36 gr.	Und	10.00	S/ 6.56	S/ 65.60
11.00	Grapas 26/6 x 5000 Unidades	Caja	5.00	S/ 10.25	S/ 51.25
12.00	Lapiz 2 B	Caja	5.00	S/ 9.84	S/ 49.20
13.00	Papel Bond 75 Gr. A4	Millar	20.00	S/ 57.40	S/ 1,148.00
14.00	Papel en Rollo para ploteo	Rollo	10.00	S/ 73.80	S/ 738.00
15.00	Engrapador con capacidad 30 hojas	Und	2.00	S/ 24.60	S/ 49.20



2.6.81.31 ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO - SERVICIOS POR TERCEROS

S/ 70,520.00

Item	Descripción	Unid.	Cant.	P. Unit.	Sub Total
1.00	Estudio topográfico	Serv	1.00	S/ 12,300.00	S/ 12,300.00

2.00	Estudio de mecánica de suelos y geotécnico	Serv	1.00	S/ 13,120.00	S/ 13,120.00
2.00	Estudio de cantera, Fuentes de agua	Serv	1.00	S/ 9,840.00	S/ 9,840.00
3.00	Diseño de Mezclas	Serv	1.00	S/ 8,200.00	S/ 8,200.00
4.00	Estudio de Impacto Ambiental	Serv	1.00	S/ 14,760.00	S/ 14,760.00
5.00	Estudio de Evaluación de Riesgos - EVAR	Serv	1.00	S/ 12,300.00	S/ 12,300.00

2.6.81.31 ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO - OTROS GASTOS

S/ 15,495.00

01.00 GASTOS OPERATIVOS

S/ 4,695.00

Item	Descripción	Unid.	Cant.	P. Unit.	Sub Total
1.00	Peones - Guías	Und	2.00	S/ 200.00	S/ 400.00
2.00	Herramientas Manuales	Glb	1.00	S/ 650.00	S/ 650.00
3.00	Pago de tasa para Obtener - CIRA	Glb	1.00	S/ 1,500.00	S/ 1,500.00
4.00	Pago de tasa para Obtener - Certificado Semanp	Glb	1.00	S/ 1,500.00	S/ 1,500.00
5.00	Pintura Esmalte	Gln	2.00	S/ 30.00	S/ 60.00
6.00	Estacas de Metal	Und	20.00	S/ 8.00	S/ 160.00
7.00	Cemento	Bolsa	5.00	S/ 85.00	S/ 425.00

02.00 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE

S/ 6,000.00

Item	Descripción	Unid.	Cant.	P. Unit.	Sub Total
1.00	Alquiler de Bote - Ida	Glb	1.00	S/ 3,000.00	S/ 3,000.00
2.00	Alquiler de Bote - Vuelta	Glb	1.00	S/ 3,000.00	S/ 3,000.00

03.00 VIATICOS Y ASIGNACION POR COMISION DE SERVICIO

S/ 4,800.00

Item	Descripción	Unid.	Cant.	P. Unit.	Sub Total
1.00	Alquiler de oficina	Mes	3.00	S/ 600.00	S/ 1,800.00
2.00	Alimentos	Glb	1.00	S/ 1,800.00	S/ 1,800.00
3.00	Agua de Mesa (20 litros)	Cajon	20.00	S/ 60.00	S/ 1,200.00



000105

105